Centro de Educação Superior da Região Sul

Rua Coronel Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna/SC – CEP: 88.790-000

Tel: (48) 3647 4190 (Secretaria Acadêmica) / 3644 1905 (Administração)

www.ceres.udesc.br

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 03/2014

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES, Professor João

Rotta Filho, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA os

membros do CONCECERES para Reunião Ordinária que será realizada no dia 28 de abril de 2014, às 10h30min, na

Sala de Reuniões do CERES, conforme pauta descrita abaixo:

1. Votação da Ata nº 02/2014

2. Expedientes

3. Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem nº Processo nº Interessado(a) Assunto Relator(a)

01

  2739/2014

Departamento de Engenharia de Pesca

Planilha de Ocupação Docente –

2014-1

Conselheira Renata

Rogowski Pozzo

02

  2207/2014

Professor Jader Afonso Savi Mondo

Relatório final do Projeto de Ensino

“Tecnologias de apoio ao processo

de ensino e aprendizagem em

arquitetura e urbanismo”

Conselheira Patrícia

Becker

03

  3943/2014

Professor Pedro Volkmer de Castilho

Solicitação de afastamento para

participação como pesquisador nas

capturas de golfinhos nariz de

garrafa, no período de 05 a 09 de

maio, em Sarasota Bay,

Flórida/USA, com ônus limitado

para a UDESC

Conselheiro Fábio

Gonçalves Daura

Jorge

04

    2643/2014

Professor Pedro Volkmer de Castilho

Projeto de Pesquisa “Avaliação e

monitoramento da biodiversidade do

Parque Nacional de São

Joaquim/SC: Subprojeto – Riqueza

e composição de mamíferos

terrestres não voadores”

Conselheiro Kleyser

Ribeiro

05

  2755/2014

Professor Eduardo Guilherme Gentil de

Farias

Projeto de Pesquisa “Identificação

de áreas impróprias para a pesca

ativa de fundo: uma abordagem por

análise espacial”.

Conselheiro Kleyser

Ribeiro

06

  4912/2014

Professor Giovanni Lemos de Mello

Projeto de Pesquisa “Aquicultura

multitrófica integrada (AMTI) em

sistema fechado”

Conselheiro Kleyser

Ribeiro

      Centro de Educação Superior da Região Sul

Rua Coronel Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna/SC – CEP: 88.790-000

Tel: (48) 3647 4190 (Secretaria Acadêmica) / 3644 1905 (Administração)

www.ceres.udesc.br

07

  4788/2014

Professor Maurício Gustavo Coelho

Emerenciano

Projeto de Pesquisa “Sistemas de

bioflocos (BFT) para Piracanjuba

Brycon Orbinyanus”

Conselheiro Kleyser

Ribeiro

08

  5028/2014

Professora Karim Hahn Luchmann

Projeto de Pesquisa “Avaliação de

respostas moleculares e bioquímicas

em ostras crassostrea brasiliana

mantidas em diferentes locais do

Sistema Estuarino de Laguna/SC”

Conselheiro Kleyser

Ribeiro

09

  825/2014

Professor Fábio de Farias Neves

Projeto de Pesquisa “Cultivo de

microalgas nativas de Santa

Catarina com potencial para

biofixação de carbono emitido por

processos industriais”

Conselheiro Kleyser

Ribeiro

10

  5026/2014

Professor Fábio Gonçalves Daura Jorge

Projeto de Pesquisa “Um jogo sem

perdedor: dinâmica da integração

boto-pescador em Laguna/SC, e

elementos para sua conservação”

Conselheiro Kleyser

Ribeiro

4. Comunicações Pessoais

Laguna/SC, 22 de abril de 2014.

Professor João Rotta Filho

Presidente do CONCECERES